— 1 —

豫教资〔2019〕61 号

各省辖市、省直管县（市）教育局：

     2019年 12月 20日我省将有 299，899笔生源地信用助学贷

款合同的自付本息需要回收，涉及本息总额 70,682,955.89 元。

为做好 2019年度生源地信用助学贷款自付本息回收工作，现就有

关事项通知如下：

    一、生源地信用助学贷款自付本息还款提醒短信推送

    1.自付本息还款提醒短信推送范围

    2019年需要自付本息的学生和共同借款人。（含以往逾期）

    2. 自付本息还款提醒短信推送时间

 — 2 —

2019 年自付本息还款提醒短信信息批量推送工作于 2019 年

11 月 30日之前完成，12 月 10日前将发送情况反馈至各省辖市。

3.自付本息还款提醒短信推送内容模板

各县（市、区）根据 XX县（市、区）生源地信用助学贷款自

付本息还款提醒信息推送工作表（附件 1）制作生源地信用助学

贷款自付本息还款提醒信息推送内容（附件 2），并将文件命名为

县级学生资助管理中心名称。

4. 自付本息还款提醒短信推送方式

各县（市、区）学生资助管理中心可通过短信、微信、QQ或

短信等方式进行自付本息还款提醒信息推送。针对部分县（市、

区）学生资助管理中心目前还无法通过有效手段完成信息推送工

作，省学生资助管理中心将统一进行一次短信推送。

各县（市、区）学生资助管理中心在 11月 25日之前将制作

的附件 2（Excel电子表格）和加盖公章的 XX市、县（市、区）

生源地信用助学贷款自付本息还款提醒信息推送汇总表附件 3

（纸质版）报送至各省辖市学生资助管理中心，各省辖市学生资

助管理中心在 11月 26日之前将附件 2（Excel电子表格）和加盖

公章的附件 3报送至省学生资助管理中心。电子表格报送方式：

各省辖市、省直管县、（市）登录系统（系统网址、用户名及口令

在微信群高中）；点击 File station；将相关附件 2 上传至

“opid_zk”目录下的“自付本息短信推送相关报表”文件夹。（压

缩包格式以省辖市、省直管县（市）名称命名）

 — 3 —

    省学生资助管理中心委托第三方统一推送短信：1.推送内容

各县（市、区）可按照附件 1编辑，每人一条（由于短信超过 100

个字符， 67个字符为一条）；2.短信文件格式为动态短信，含有

回复菜单和全省统一的学生资助 logo；3.发送结果反馈分四类：

（1）收到、（2）收到已回复、（3）未收到、（4）已还款。发送结

果以表格形式逐人列出，反馈给各县级学生资助管理中心。

     二、召开生源地信用助学贷款回收工作会议

    2019 年 11月底，将组织召开有关生源地信用助学贷款回收

工作的会议，请各省辖市、省直管县（市）资助中心按时参加。

具体时间另行通知。

     三、建立生源地信用助学贷款自付本息回收日报表制度

     从 2019年 12 月 5日至 12 月 25 日起，建立生源地信用助学

贷款自付本息回收日报表制度，县级学生资助管理中心工作日填

写昨日的河南省生源地信用助学贷款回收情况进度表（附件 4）

经省辖市学生资助管理中心汇总后报送至省学生资助管理中心报

送方式同附件 2。上传至 “opid_zk”目录下的“自付本息回收

情况进度表”文件夹。（压缩包格式以省辖市、省直管县（市）名

称命名）

    四、生源地信用助学贷款自付本息回收工作实地调研

    拟定于 12月 10日至 12月 25日对部分省辖市、县（市）的

生源地信用助学贷款自付本息回收工作进行调研。具体时间及行

程安排另行通知。

 — 4 —

     五、微信平台数据保管

     各市、县（市、区）要按照河南省学生资助管理中心《关于

妥善保管微信公众号 OpenID有关事项的函》豫教资〔2019〕58

号要求，妥善保管好微信公众号 OpenID，并及时做好备份。

    六、确保信息安全

各市、县（市、区）在使用微信平台、短信平台推送信息的

过程中，要按照国家信息安全管理的有关规定加强对受众和信息

的审核管理；要安排专人对公众平台进行管理，确保公众平台账

号安全，及时审核发布信息，杜绝发布违法和有损单位形象的内

容；要注意保护学生和家长的个人信息，推送信息不得包含身份

证号码、支付宝账号等敏感信息，并隐去姓名中间内容。本地使

用的数据即用即删。档案材料按规定存放在安全场所。防范和杜

绝无意识泄露，对于泄露个人隐私信息特别是有意贩卖借款人个

人信息的，按国家有关法规严肃处理。

联系人：徐晓伟  联系电话：0371-65798539）

附件：1. XX县（市、区）生源地信用助学贷款自付本息还

款提醒信息推送工作表

      2.生源地信用助学贷款自付本息还款提醒信息推送内

容

      3.XX市、县（市、区）生源地信用助学贷款自付本息

还款提醒信息推送汇总表

 — 5 —

      4. 河南省生源地信用助学贷款回收情况进度表

2019 年 11月 21日

 — 6 —

  河南省学生资助管理中心            2019 年 11 月 22 日印发